Quoniam in quantum huiusmodi est esse eius iure ipse simpliciter et absolute et perfecte videtur esse. Quoniam vero omnia alia secundum aliquid mutabiliter aliquid aut fuerit aut erit quod non sunt: aut sunt quod aliquid non fuerit vel non erit: et quoniam hoc quod fuerit iam non est: illud autem scilicet quod erit non dicitur esse: et hoc quod in labili brevissimo tempore et vix existere presentia sunt: vix est.

Quoniam ergo tam mirabiliter sunt: non inueniuntur negantur simpliciter et perfecte et absolute esse et asseruntur vere non esse et vix esse. Deinde cum omnia quecumque alia sunt que ipse: de non esse venerunt ad esse: non potest fieri per aliud: et cum de esse redeant ad non esse: quantum ad se nisi sustineant per aliud: quod illis simpliciter convenit aut perfecte sine absolute esse et non magis vix esse aut fere non esse? Cum ergo esse solius eiusdem ineffabilis spiritus intelligi nullo modo possit: aut non esse inceptum: aut aliquem partem posse ex eo quod est non esse de factum: et que quid ipse est non sit per aliud que per se: id est per se quod ipse est: nonne huiusmodi merito intelligitur simpliciter solus perfectum et absolute? Quod vero sit simpliciter et omnimoda ratione solus est perfectum simpliciter

et absolute: id nimirum quod admodum iure dicitur potest solus esse: et eodem quod quod superiore ratione nec simpliciter nec perfecte nec absolute esse: si vix esse aut fere non esse cognoscatur: id vix esse aliquo modo recte non esse dicitur. Secundum hanc igitur rationem ille solus creator spiritus est: et omnia creata non sunt: nec tamen omnino non sunt: quia per illa qui solus absolute est de nihilo aliquid facta sunt.

Quod eius locutio id ipsum sit quod ipse: nec tamen sunt duo si unus spiritus. **Ca. XXVIII.**

Am nunc his que de precedentiibus huiusmodi summe nature ad presens mihi ducere rationem sequenti occurrunt: presertim oportet mihi existimo et de eius locutione per quam facta sunt omnia si quid possum considerare. Etiam cum omnia que de illa supra potui advertere rationis robur inflexibile teneat: illud me maxime commovet de illa diligenter considerare: quia id ipsum quod ipse summus spiritus est probatur esse. Si enim ille nihil fecit nisi per seipsum: et quicquid ab eo factum est per illum est factum: quomodo illa est aliud que est idem ipse? Amplius: asserunt vix esse inexpugnabiliter ea que iam inventa sunt: quia nihil omnino potuit vix esse aut potest subsistere preter eam ante spiritum et eius creaturam. Hanc vero spiritus eiusdem locutionem impossibile est inter creata contineri: quoniam quicquid creatum subsistit: per illam factum est: illa vero per se fieri non potuit. Impossibile quippe per seipsum fieri potest: quia quicquid sit posterius seipso. Bellum quod est vix esse summi spiritus? locutio est creatura esse non possit: non sit aliud que summus spiritus. Deinde que hec ipsa locutio nihil aliud potest intelligi que eiusdem spiritus intelligentia que etiam intelligitur. Quid enim est aliud illi re loqui aliquam habere loquendam modo que intelligere? Illa non vix esse semper dicitur quod intelligitur. Si igitur summe simplex natura

Beati Anselmi Liber

nō est aliud q̄ qd̄ est sua intelligen-
tia: quādamodū est id qd̄ est sua sa-
piētia: necesse est vt sicut nō sit ali-
ud: q̄ qd̄ est sua locutio. Sed qm̄
iā manifestū est: summū spiritū vni-
tantū esse: et om̄i de indiuidiū: nec-
esse est vt sit illi hec sua locutio cō-
substantialis: vt non sint duo sed
vnu spiritus.

**De eadem locutio nō eō
stet ex pluribus verbis sed
sivnum verbum:**

Capitulum XXIX.

Et igit̄ dubitē qd̄ sup̄ a du-
e bñā dimiserā: scy vtz hec lo-
cutio in plurib⁹ verbis an in
vno xbo cōsistat: Ad si sic est sūme
nature cōsubstantialis vt nō sint duo
sed vñ spūs: vñ q̄ sicut ille summe
simpler est: ita et ista. Ad igit̄ cōstat
pluribus verbis: si est vñū verbū p
qd̄ facta sūt oīa. Sed ecce videt̄ mi-
hi suboriri nec facilis nec vllatenus
sub ambiguitate relinquenda q̄stio:
Etenim oīa hñōi xba quib⁹ res q̄libet
mēte dicim⁹: id est cogitam⁹ sunt
lit̄: dines et imagines sūt rez quarū
verba sūt: et oīs sicut et imago
tāto magis vel min⁹ est vera: quāto
magis vel min⁹ imitat̄ rē cui⁹ est si-
militudo. Quid igit̄ tenendū est de
verbo: quo dicim⁹: et p qd̄ facta sūt
oīa? Erit aut nō erit sicut coꝝ q̄ p
ipm̄ facta sūt: Si enī ipm̄ est xa inu-
tabiliū silitudo: nō est cōsubstantialē
sūme in cōmutabilitati: qd̄ falsū est.
Si aut nō est oīno vera: si q̄liscunq̄
silitudo mutabiliū est: nō est verbus
sūme veritatis oīno ver⁹: qd̄ absur-
dū est. Et si nullū mutabiliū habet
silitudine: quō ad illē exempli facta
sūt: Verū forsītā nihil hñōi rema-
nebit ambiguitatē: si quādamodum
in vno hōe veritas hōis esse dicit̄:
i picto vero silitudo sine imago silitū
veritatē: sic cristēdi veritas intelli-
gat̄ in verbo cui⁹ essentia sic summe
est vt quādamodo illa sola sit. In his

vero que in eō cōparatōe quodā/
modo nō sūt: et tñ p illud et fm̄ illud
facta sūt aliq̄d: aliqua limitatio illi⁹
sūme eētē pparatōe: sic quippe ver-
bū sūme veritatis: qd̄ et ipm̄ ē sūma
xitas: nullū augmētū vt verūm eētē
sentier: fm̄ hoc qd̄ magis vel minus
creaturis sit sile: si potē necesse erit
omne qd̄ creatū est: tāto magis esse:
et tāto esse p̄stātī: quāto similis
est illi qd̄ sūme est: et sūme magnum
est. Ad in creatū fortasse: imo nō for-
tasse: s̄ p certo hinc oīs intellectus
indiat naturas q̄libet mō viuētis p̄-
stare nō viuētis: sentietes non sen-
tietib⁹: rōnalis sit sile: s̄ potē abilib⁹. Ad
est sūma natura suo quodā mō sin-
gulari: nō solū est: s̄ et viuūt et sentit:
et rōnalis ē: liquet qm̄ oīa que sūt
id qd̄ aliqno mō viuūt et sentit:
sile: q̄ id qd̄ nullatenus viuūt: et qd̄
mō quolibet vel corporeo sensu cō-
gr̄d̄scit aliquid magis est q̄ qd̄ nihil
oīno sentit: et qd̄ rōnalis ē: magis q̄
qd̄ rōnis capax nō est. Ad vñ vero si
null rōne quedā nature magis min⁹
ve sūt q̄ alie: p̄cipuū est. Quēdā
modū enī natura illud p̄stātus est:
qd̄ p naturalē essentiā p̄pinquū est
p̄stantissimo: ita vtz illa natura
magis ē: cui⁹ essentia silitor est sum-
me essentia. Ad sic quocq̄ anima ad-
nerti facile posse existimo. Nampe si
cūlibet substātie que et viuūt et sen-
sibillis et rationalē est cogitatione au-
feratur qd̄ rōnalis ē: d̄cine qd̄ sc̄n-
sibillis: et postea qd̄ vitalis: postre-
mo ipm̄ tūdū esse qd̄ remanet: quis
non intelligat qd̄ illa substātia que
sic paulatim destruit̄: ad min⁹ et ad
min⁹ esse: et ad vltimū ad nō esse gra-
dati pducit̄. Que autē singlarē as-
sumpta quālibet essentia ad min⁹ et
min⁹ eē deducit̄: eadē ordinari assū-
pta illā ad mag⁹ et mag⁹ eē pducit̄.
Patet igit̄ qd̄ magis est vñū sub-
stātia q̄ nō viuēt: et sensibillis q̄ nō
sensibillis: et rōnalis q̄ nō rōnalis.
Non est itaq̄ dubiū qd̄ oīs essentia

eolpso magis est p̄st̄ator̄ est: quo similioz est illi eēntie q̄ summe est: r̄ summe p̄st̄at. Satis itaq; manifestū est in x̄bo p̄q̄d̄ facta sūt oīa: nō esse eoz similitudinē: s̄ verā simplicēq; essentia. In factis x̄o nō esse simpli cem absolutā q̄ essentia: s̄ vere illi eēntie vix aliquā imitationē. An necesse est nō idē x̄bū s̄ rex creaturū similitudinē magis v̄l̄ min⁹ esse v̄tū: s̄ oēm creatā naturam eo altiori gradu eēntie dignitatē q̄ p̄sistere: q̄ magis illi p̄pinquare videt̄.

¶ ipsum verbum nō sit similitudo factorum sed veritas eēntie: facta vero sint aliqua veritatis imitatio: r̄ q̄ nature magis sint q̄ alie et p̄st̄atores: **Ca. XXX.**

Ed cū ita sit: quō illud quod simpliciter eēntitas p̄t̄ esse v̄t̄ hū eoz quoz nō ē similitudo: cū omne verbū quo aliq̄ res sic mēte dicit̄ sūtudo sit rei eūsdē: r̄ si nō est verbū eoz q̄ facta sūt p̄ ip̄m: quō cōstabit qz sit verbū: ita epe omne x̄bū aliquid rei verbū est. Deniq; si nunq̄ creatura esset: nullū ei⁹ esset verbū. Quid igit? An cōcludendū est: qz si nullo mō esset creatura: nequaquā esset verbū illd̄ qd̄ est sūma r̄ nulli⁹ indigēs essentia: aut fortasse illa sūma eēntia q̄ verbū est: eēntia quidē esset eterna: s̄ verbū nō esset: si nihil v̄nq; p̄ illam fieret. Eius em̄ qd̄ nec fuit nec est nec futurū est: nullū vcrbū eē p̄t̄: v̄x̄ h̄m̄ h̄c̄ r̄ationē si nūq; v̄illa p̄ter summū spiritū eēt essentia: nullū oīno esset verbū i illo. Si nullū in illo verbū eēt: r̄: nihil apud se diceret: cū idem sit illi sic dicere aliquid qd̄ est itelligere: nō aliqd̄ itelligeret: si nihil itelligeret: s̄ summa sapiētia q̄ non est aliud q̄ idē sp̄s nihil itelligeret: qd̄ ab iurāssimū est. Quid igit? Si em̄ nihil itelligeret: quō esset sūma sapiētia: aut si

nullo mō esset aliqd̄ p̄ter illā: quid illa itelligeret? Sed nunqd̄ seipam nō itelligeret: aut quō v̄t̄ cogitari potest q̄ summa sapiētia se aliq̄ nō itelligat: cū aliq̄ mēs rōnalis pos sit nō solū sūmer s̄ r̄ illius sūme sa plētie remissā: s̄ r̄ illā r̄ se itelligat? Si em̄ mens hūana nullā ei⁹ v̄t̄ sūā habere memoriā aut itelligentiam posset: nequaquā se ab irrōabilib⁹ creaturis r̄ illā ab omni creatura secū sola tacite disputādo: sicut nūc mēs mea facit: discerneret. Ergo summus ille sp̄s sic est et nō: ita eterne sui me mor est: r̄ itelligit se ad similitudinē mēt̄ rōnalis: imo nō ad vll⁹ similitudinē s̄ ille p̄ncipaliter: r̄ mens r̄ationalis ad ei⁹ similitudinē. Et si eterne se itelligit: eterne se dicit. Si eterne se dicit: eterne est verbū eius ap̄d̄ ip̄m. Sive igit ille cogitatur nulla alia existēte eēntia: siue alijs existētibus: necesse est verbū illi⁹ coeternū illi esse cū ipso.

¶ summus sp̄s seipm dicat coeterno verbo:

Capitulum XXXI.

Ed ecce q̄renti mibi d̄verbor̄ I quo creato r̄ dicit: oīa q̄ fecit obrulit se verbū: quo seipm dicit qz oīa fecit. An ḡ alio x̄bo dicit seipm r̄ alio ea q̄ fecit: aut potius eodē ipso verbo quo dicit seipm dicit quecūq; fecit: ita hoc quo qz verbū quo seipm dicit: necesse est idipm esse qd̄ ipm est: sicut constat de x̄bo illo quo dicit ea q̄ facta sūt a se. Cū em̄ etiā si nihil v̄nq; aliud esset nisi summ⁹ ille sp̄s: ratio tñ cogat x̄bū illud quo se dicit: ex necessitate esse: quid veri⁹ q̄ hoc verbum eius non eē ali⁹ q̄ qd̄ ip̄e ē? Ergo si r̄ seipm et ea q̄ facit p̄s̄b̄st̄ātia sibi x̄bo dicit: manifestū est qz verbi q̄ se dicit r̄ verbi quo creaturā dicit vna substātia est. Quid ergo si vna substātia ē duo verba sūt: Sed forsitan nō cogit idēitas substantie verbi vnitatē

Beati Anselmi Liber

admittere. **Ita** idē ipse quod his verbis loquitur: eadem illis habet substantiam et tamen verbum non est. Sed utique verbum quod se dicit summa sapientia puenit assidue dici potest. **Verbum** enim superius dicitur: quod est per se etiam tenet similitudinem. **Ita** nulla ratione negari potest esse in mens rationali seipsum cogitantem ad se intelligit: imaginem ipsam nasci in sua cogitatione: in omni ipsam cogitatione sui esse imaginem: ad suam similitudinem tamen esse et est in impressione formata. **Quia** tamen cum re mens seu per corporis imaginationem seu per rationem cupit veraciter cogitare: utique similitudinem quantum valeret in ipsa sua cogitatione conatur exprimere: quod quantum verum factum tamen re ipsam verum cogitare: et hoc quidem est cogitare aliquid aliud quod ipsa non est: et maxime cum aliquid cogitat corpus clarum per spiritum. **Et** ei cogito notum mihi hominem absente: formam ad eam cogitationis mee in talē imaginem est quod tamen illam per visum oculorum in memoria attrahit: quod imago in cogitatione verbum est eiusdem hominis quem cogitatio dicitur. **Habet** igitur mens rationalis cum se cogitatio intelligit se: et imaginem suam esse se nata: id est cogitationem sui ad suam similitudinem quasi sua impressione formata: quibus ipsa se a sua imagine non nisi ratione sola separare possit: quod imago est verbum eius est.

Quo vno verbo dicat se et quod fecit: **Capitulum XXXII.**

De itaque modo quod negat summa sapientia cum se dicens se intelligat gignere substantialem sibi similitudinem suam: id est verbum suum. **Quod** verbum licet de re tamen singulariter eminet: ut proprie aliquid facti puenit dicitur non possit: si tamen convenienter sic similitudo: ita et in imaginem figuram et characterem est dici potest. **Verbum** autem quod creaturam dicit: nequaquam similiter est verbum creature: quod non est est similitudo: si principalis essentia: psequitur igitur ut ipsam creaturam non dicat verbum creature. **Quia** ergo verbum eam dicit: si non dicit eam verbum est: **Ita** quod dicit: verbum dicit: et verbum alient est ver-

bum: id est similitudo. **Sed** si nihil aliud dicitur: se aut creaturam: nihil dicere potest: nisi aut suo aut eius verbum. **Si** ergo nihil dicit verbum creature: quicquid dicitur verbo suo dicit. **Uno** igitur eodemque verbo dicit seipsum et quicquid fecit.

Quo suo verbo videri possit dicere creaturam:

Capitulum XXXIII.

Ed quomodo tamen differetes res se creans et creata essentia dici possit vno verbo: pferunt cum verbum ipsum sit dicitur coeternum: creaturam autem non sit illi coeterna: **For** sitan quod ipsa est summa sapientia et summa ratio in qua sunt omnia facta sunt: quemadmodum opus quod sit secundum aliquam artem: non solum quod sit: verum et autem fiat et postquam dissolvitur: semper est in ipsa arte non aliquid quod est ars ipsa. **Ita** quod cum ipse summus spiritus dicit seipsum: dicit omnino quod facta sunt. **Ita** et autem fierent et cum facta sunt et cum corrumperentur seu aliquid modo variantur: seipsum in ipso se: non quod sit in seipso: si quod est idem ipse. **Et** in seipso sunt essentia mutabilis secundum mutabilem rationem creata: in ipso vero sunt ipsa prima essentia et prima existentia veritas: cum prout magis veritas quod similia sint: ita veritas et pstantia existunt. **Hoc** itaque modo non irrationabiliter asserti potest: quod cum seipsum dicit summus ille spiritus: dicit etiam quicquid factum est vno eodemque verbo. **De** enim dicitur quod verbum eius substantiale est illi et perfecte simile: necessarium psequitur ut omnia que sunt in illo eadem et eodem modo sunt in verbo eius. **Ante** quod igitur factum est sine vniuersalitate sine non vniuersalitate aut quocumque sit in se: in illo est ipsa vita et veritas. **Quia** autem idem est summo spiritui scire quod intelligere: sine dicere: necesse est quod eodem modo sciat omnia que scit: quo ea dicit aut intelligit.

Quo quod factum est in eius verborum scientia: sit vitas veritas: **Capitulum XXXIII.**

Quoadmodum igitur omnia sunt in
 q. xbo eius? vita et dicitur: ita sunt
 in scientia eius. Quia ex re ma-
 nifestissime comprehenditur potest quod di-
 cat idem spiritus vel quod sciat ea quae facta
 sunt: ab humana scientia comprehenditur non
 posse. Nam nulli dubium creatas sub-
 stantias multo aliter esse in scriptis quam
 in nostra scientia. In seipso namque sunt per
 ipsam suam essentiam: in nostra vero
 scientia non sunt eorum essentiae: sed eorum si-
 militudines. Restat igitur ut ratio ve-
 rius sint in seipso quam in nostra scientia:
 quanto verius sunt alicubi per suam essen-
 tiam quam per suam similitudinem.

Quod incomprehensibili modo
 do dicat vel sciat res a se fa-
 ctas: Ca. XXXV.

Am. g. et h. dicitur quod omnia crea-
 ta sunt a deo tanto verius est in
 xbo: et in intelligentia crea-
 toris quam in seipso: quanto verius est
 sit creatrix quam creata essentia: quod com-
 prehendat humana mens: cuius in omni sit illud
 dicere et illa scientia que se hoc se supe-
 rior et verior est creatis substantiis: in
 nostra scientia tam longe fuerit ab il-
 lis: quam a rationum carum similitudo distat
 ab eorum essentia?

Quicquid ipse est ad
 creaturam: hoc sit et verbum eius:
 nec tamen ambo simul plu-
 raliter: Cap. lxxvi.

Erit enim manifeste rationes su-
 v. per se: eos doceat summus spi-
 ritus per verbum suum fecisse om-
 nia: nunquam non et ipsum verbum fecit ea-
 de omnia: Quia enim illi est substantiale
 cuius est verbum: necesse est ut sit summa
 essentia. Si una aut essentia non est
 nisi una: que sola creatrix solum pri-
 cipium est omnium que facta sunt. Ipsa nam-
 que sola fecit non per aliud quam per se omnia
 ex nihilo. Quare quocumque sumus splen-
 ditus facit: eadem et verbum eius facit si-
 militer. Quicquid igitur sumus spiritus
 est ad creaturam: hoc et verbum eius est

et similiter. Nec tamen ambo sunt pluraliter:
 quia non sunt plures creatrices summe es-
 sentie. Sicut igitur ille creator est rex
 et principium: sic et verbum eius: necesse
 est enim duo: sed unum creator et unum
 principium.

Quod dici non possit quid
 duo sint: quantum necesse sit
 esse duos: Ca. xxxvii.

Audiose itaque attendendum est
 quod ad quod valde in soluta alijs
 rebus in summo spiritu et verbo
 eius videtur euenire. Nam certum
 est unicuique singularium et verisquam si-
 mul inesse quicquid sunt in essentia:
 et quicquid sunt ad creaturam: ut et sin-
 gillatim perfectum sit ambo: et tamen
 pluralitate non admittat in duobus:
 Nec enim singillatim et ille perfecte sit
 summa veritas et creator: et verbum
 eius sit summa veritas et creator: non
 tamen ambo simul sunt due veritates
 aut duo creatores. Sed cum hec ita
 sint: miro tamen modo apertissimum est: quia
 nec ille cuius est verbum potest esse ver-
 bum suum: nec verbum potest esse cuius est
 verbum: ut in eo quod significat vel quid
 sint substantialiter vel quid sint ad
 creaturam: semper individua teneant uni-
 tatem. In eo vero quod ille non est ex isto:
 hic autem est ex illo: ineffabile admittat
 pluralitatem: Ineffabile certe. Quis
 enim necessitas cogat ut sint duo mul-
 to tamen modo exprimi potest quid duo
 sint. Nam et si forte duo pares aut ali-
 quid aliud similes ad inuicem possunt
 dici: in his ipsis tamen relatus si quera-
 tur quid sit illud de quo dicuntur: non
 potest dici pluraliter: quae duomodum
 dicuntur due pares linee: aut duo ho-
 mines similes. Quippe non sunt duo
 pares spiritus: nec duo pares creatores:
 nec duo aliquid quod significet eorum aut
 essentiam aut habitudinem ad creaturam:
 sed nec duo aliquid quod designet pro-
 priam habitudinem alterius ad al-
 terum: quia nec duo verba nec due
 imagines. Verbum namque hoc ipsum

Beati Anselmi Liber

qđ xbbi est aut imago ad alterę c: qđ nō nisi alicui? xbbū est aut imago: r sic ppria sūt b alteri? vt nequaq; al teri coaptent. Itā ille cui? est xbbuz aut imago: nec imago nec verbū est.

Quidē vbbū sit a sumo spī ritu nascēdo: L. XXXVII

c **D**istat igit qđ exprimit nō po test: qđ duo sint: sumus? spī ritus r xbbū ei? q̄uis q̄bus/ dam singloꝝ pprietatib? cogantur esse duo. Et em ppriū est esse vni? ex altero r ppriū est alteri? alterę eē ex illo. Qđ ipm nullo vti qđ xbo vide tur familiaris posse pferri qđ sibi/ est ppriū esse vni? nasci ex altero: r ppriū alteri? nasci ex ipso. Cer tū nā qđ tā pstat qđ verbū sumi spūs nō sic est ex eo quēdamodū ea q ab illo facta sūt: s̄ quēdamodū creator de creatorē: sumū ē sumo. Et vt ple na breuitate oīmoda absoluat simi litudo: penit? idē ipm ē de eodē ipso r ita vt nullaten? sit nisi ex eo. Cum igit pateat xbbū summi spūs sic esse ex ipso solo vt pfectā ei? quasi ples parēt? teneat similitudinē: nec sic eē ex eo ipso vt fiat ab eo: pfecto nllō mō uenit ei? cogitari potest ex illo esse qđ nascēdo. Rempe si innūerabiles res indubitāter dicunt nasci ex his ex quib? habēt vt sint: eū nullā coꝝ ex quib? nasci dicunt teneat similitudinē: sicut proles parētis. Dicim? eū capillos nasci de capite: r poma ex arbore: licz nec illi capiti nec ista arboris filia sint. Si in q̄ mltā hmōl non absurde dicunt nasci: tūto con/ grētius dici pōt xbbū summi spūs ex illo existere nascēdo: quāto pfecti? quasi ples parētis trahit ei? similitudinē ex illo existēdo.

Quidē verissime ille sit parēs ille vō ples: La. XXXIX.

c **Q**uid sit uenitēssime d: na/ sci r tā sile est ill de quo na/ sci: cur est tunc sile quasi p/ les parētis: r n̄ pot? a seraf: qđ tāto

verior est ille parēs r istud ples: qđ to mag? ille ex ille ad hui? naturat? pfectionē solus sufficit: r qđ nascit eius similitudinē exprimit. Itā qđ in reb? alijs qđ parētis plesq; certū ē habitudinē habere: nllā sic gignit vt oīno nulli? in digens sola p se ad gignēdā p'em sufficiat: nulla sic gi/ gnat vt nulla admixta dissimilitudi/ ne oīmodā similitudinē parēt? ethibe/ at. Si qđ verbū sumi spūs sic est omi/ nino ex ipso sola essentia: r sic sin/ gulariē ē illi sile vt nulli ples sic sit oīno ex sola parēt? eēntia: aut sic si/ nullis parētis: pfecto nullis reb? tam uenitēter videt aptari habitudo pa/ rētis r ples qđ summo spūritu r ver/ bo elus. Quapropt illi? est verissi/ mū ppriū esse parentem: si ille vero verissimū esse plem.

Quidē ille verissime gignat ille vissime gignat: L. XL